Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Spolupráce učitele s rodinou v primární škole

Teacher's cooperation with the family in primary school

Lydie Kopáčová

Vedoucí práce: PhDr. Jana Kargerová, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Rok odevzdání: 2022

Odevzdáním této diplomové práce na téma Spolupráce učitele s rodinou v primární škole

potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 19.4.2022

Ráda bych chtěla poděkovat vedoucí mé diplomové práce PhDr. Jana Kargerové, Ph.D. za

cenné rady a pomoc při jejím zpracování. Děkuji všem rodičům, kteří se podíleli na

poskytnutí informací a poznatků pro výzkumnou část diplomové práce. Děkuji své rodině,

která mě povzbudila a motivovala k dokončení studia.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá komplexní problematikou spolupráce

a komunikace mezi tripartitou učitel - rodič - žák v primární škole.

Teoretická část charakterizuje instituci rodiny a školy, popisuje jejich vztahy a

vzájemné působení na dítě v souvislosti s vývojem společnosti, jejím pohledem na dítě, jeho

výchovu a vzdělávání. Zabývá se podporou dítěte v rozvíjení jeho klíčových kompetencí (tj.

schopnost komunikovat, učit se učit, řešit problémové situace, dokázat se hodnotit). Nabízí

také pohled na vzájemnou anticipaci rodičů a učitele, na jejich vztahové role.

Zabývám se významnými odlišnostmi v osobních a online konzultacích, vyhodnocuji

jejich přínos a úskalí pro všechny zúčastněné strany a opírám se o současné nové formy

pedagogické komunikace, které jsou nedílnou součástí diplomové práce.

V závěru teoretické části je představen vzdělávací program Začít spolu jako příklad

výchovy orientované na dítě a na partnerský vztah učitelů a rodičů.

Praktická část se zabývá hodnocením spolupráce mezi učitelem a rodiči v konkrétní

třídě. Na příkladech z vlastní praxe představuji formy a způsoby komunikace. Zaměřuji se

na konzultace tripartity v osobním i online prostoru.

Na základě dotazníků a rozhovorů s rodiči pak analyzuji, zda je tato spolupráce

přínosná a zda vede k efektivnímu naplňování výchovně vzdělávacího cíle.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the complete issue of the cooperation and

communication among the tripartite: teacher- parent- pupil in primary school.

The theoretical part characterizes the institution of the family and the school,

describes their relations and an influence of a child when speaking of the society

development and its point of view of a child education. It deals with the support of child´s

keys development (the ability to communicate, to learn, to solve problem situations and to

self-evaluate). It offers the point of view of two-way anticipation parent- teacher and their

mutual roles.

The current new forms of pedagogical communication constitute an integral part of

the Diploma thesis - the author deals in detail with important differences in both types of

consultations: personal and on-line forms, evaluates their effectivity and difficulties for all

involved side. The author presents the educational programme “To start together” at the end

of the thesis. This is orientated towards a child and a parental-teacher relation.

The practical part deals with evaluation of cooperation between a teacher and parents

in the concrete class. The author uses examples of her school praxis in primary school and

presents forms and methods in communication. She focuses on giving tripartite (teacher –

parent – pupil) in both personal and online space tutorials.

Based on the questionnaire and dialogues with parents the author tries to find out

whether their cooperation is beneficial and if it leads to an effective performance of

educational aims.
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ÚVOD

Rodina a škola je nejdůležitější součástí života dítěte. Každý z nás se ocitl v roli dítěte školou

povinné, ale v dospělosti se role mění na roli rodičovskou, která plní úplně jiné funkce a

uvědomuje si povinnost a morální odpovědnost vůči výchově a vzdělání svých dětí. Rodina

je pro dítě velkým vzorem, který vnáší do života dítěte lásku, porozumění, péči a bezpečí.

„Každá rodina by měla ke zdárnému působení dbát na základní biologicko-reprodukční,

emocionální, ekonomické a socializačně-výchovné funkce.“ (Havlík a Koťa, 2011, s. 143)

Společně se školou zabezpečují ekonomickou a kulturní společenskou vyspělost dítěte.

Škola je místem, kde dítě prožívá velkou část etapy svého života a podílí se na jeho přípravě

na plnohodnotný život ve společnosti a uplatnění v budoucím povolání. Spolu

s pedagogickým týmem prohlubují myšlení dítěte a zajišťují výchovu a vzdělání. Instituce

školy přistupuje k dítěti individuálně a snaží se o jeho začlenění do společnosti, stává se tak

součástí skupiny, učí se v ní komunikovat a kooperovat. Dítě si postupně buduje místo ve

svém životě, ve kterém se seberealizuje.

Učitel působí ve vzájemné interakci s žákem jako průvodce hledání příznivých cest

k sebepojetí a sebepoznání. Povolání učitele je vnímáno jako poslání, kterým není obdarován

každý. Zapotřebí je velká míra tolerance, porozumění a empatie k dosažení úspěchu a potřeb

dítěte.

Spolupráce učitele s rodinou je nedílnou součástí ve vzdělávacím programu Začít spolu,

který má vytvořený didaktický systém nabízející kvalitu a ucelenost, spolu s přesně

definovanými mezinárodními standardy ISSA. Pomocí programu Začít spolu je možné

dosáhnout efektivní spolupráce mezi rodinou a učitelem. Pro úspěšné vytvoření spolupráce

využíváme všech dostupných forem spolupráce a vzájemné komunikace, kdy

prostřednictvím tripartit významně podporují partnerský vztah mezi učitelem, rodiči a

žákem.

V empirické části této práce se zaměřuji na spolupráci učitele s rodinou na základní škole

v konkrétní třídě. Shromažďuji informace od rodičů a jejich dětí, které se se mnou podělili
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o své zkušenosti s tripartitami. Sesbírané informace mají sloužit k validnímu přešetření

poznatků. Se všemi rodiči mám osobní zkušenost z pozice třídního učitele.

Zabývám se různými formami spolupráce s rodinou, ověřuji a následně posuzuji efektivitu

spolupráce mezi učitelem, rodiči a žákem při tripartitách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Rodina

Téměř každý člověk má zkušenost s rodinou, ve které vyrůstal nebo ji sám založil, definovat

však rodinu není tak jednoduché. Intuitivně víme, co pro nás rodina znamená a tušíme, co

rodina vlastně je. Její definice se v různých knihách liší. Podstata a přístup k dnešnímu

pohledu na rodinu jako základní společenskou jednotku je odlišný. Především otázky

zabývající se významem rodiny jako takové.

Dle Občanského práva hmotného (2012, s. 196) není v České republice rodina jako definice

přesně určena právním řádem.

Podle Občanského zákoníku není pochyb o důležitosti rodiny. Zaměřuje se na manželství,

založení rodiny a výchovu dětí. Občanský zákoník č. 89/2012 popisuje ve své druhé části o

rodinném právu, že „hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova dětí a

vzájemná podpora a pomoc.“ (Občanský zákoník č. 89/2012 Sb.,§655)

Pro srovnání uvádím několik definicí o rodině.

• Z hlediska sociologie je rodina ze tří prvotních společenských skupin. Mezi

nejdůležitější patří skupina předškolní, školní, pracovní a skupina vrstevníků. Tyto

skupiny považujeme jako nejvýznamnější součástí malé sociální skupiny ve

společnosti. Rodina provází jedince ve všech jeho životních fázích nebo se ho

alespoň nějak dotýká. (Dunovský, 1999, s. 82)

• Možný (2002, s. 113) uvádí, že rodinu lze chápat jako primární společenskou

skupinu, která je založena na svazku muže a ženy – manželství nebo partnerského

soužití, dále na pokrevním vztahu rodičů a dětí nebo osvojením dítěte ve společné

domácnosti. Členové rodiny plní určené a uznané role plynoucí ze soužití a úhrn

funkcí, které podmiňují existenci ve společnosti a ve vztahu k jedincům i celé

společnosti mu dávají vlastní význam.

• Autor I. Možný (2002, s. 54) tvrdí, že z hlediska společnosti má rodina historický

význam. V porovnání naší civilizace na počátku se příliš nelišila ve své funkci a


[…]


může dojít k pozitivním změnám v chování a prospěchu žáka.

Na základě zkušeností a pětileté praxe s tripartitami jsem měla zájem zlepšit a doladit setkání

tak, aby bylo vytvořeno příjemné prostředí podporující zapojení rodičů do výuky. Získala

jsem tak několik podnětných návrhů, jako je například: prodloužení schůzky na 20 minut (1

žák), posunutí tripartit na odpolední až večerní dobu a krátké hodnocení s žákem před

společným setkáním. Z čehož vyplývá, že jsou tripartity časově náročné, ale čas, který je jim

věnován, je po všech stránkách velmi prospěšný a obohacující. Podněty mohu uplatnit

v budoucí praxi nejen já, ale i další pedagogové, kteří chtějí tripartity ve své třídě zavést.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Přepis rozhovoru z výzkumného vzorku „A“

Datum rozhovoru: 23. 3. 2022

Čas rozhovoru: 12 hodin 50 minut

Místo realizace: třída 5.B

Délka rozhovoru: 8 minut

Účastníci:

LK = Lydie Kopáčová, učitelka

MA = matka A

Přepis rozhovoru

LK: První otázka, v čem vidíte užitečnost konzultací učitel,

rodič, žák, neboli tripartit, pro další spolupráci?

MA: No, já si myslím, že to určitě užitečné je, prospěšný pro

všechny strany, protože nastává určité sblížení, poznání a

zároveň důvěra a hm, hlavně i to dítě je připravený na to, že

se bude hovořit o něm, už na to připravený a má možnost o všem

více přemýšlet a vlastně ví, že se bude hovořit pouze o něm hm

a je to i takový, že vlastně je to, že to dítě je úplně aktivní

hovoru, diskuze, kde může vstoupit do rozhovoru a když jsou

nějaké poznatky ze třídy nebo, co se týče chování, teda toho

školního problému a různě, tak i rodič se tak posouvá do role

posluchače a hm určitě za mě prospěšné.

LK: Druhá otázka, myslíte si, že lépe rozumíte hodnocení vaší

dcery?

MA: Tak e je to určitě lepší, protože tam je ta otevřenost,

při konzultacích se e přímo hovoří, e jak to dítě pracuje a je
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to taková otevřená diskuze, není to, že si doma zkontroluji

žákovskou knížku a je tam jednička, dvojka a nevím vlastně za

co, takže je to takové otevření konkrétních informací

((smích)).

LK: Čím je to způsobeno?

MA: Určitě díky otevřenosti a důvěře.

LK: Máte pocit, že se můžete zapojit do hodnocení vašeho

dítěte? Jak a čím?

MA: Ano, myslím, že můžu.

Tím, že se na konzultaci dovím to podstatné a doma ještě

všechno probereme a naplánujeme si třeba procvičování toho, co

se má doučit.

LK: Třetí otázka, dochází tak k uvědomění si toho, co vašemu

dítěti dělá problémy?

MA: E jak už jsem říkala, známka je důležitá, ale nemám podle

známky přehled, za co tu známku má.

Vyhovuje mi, že se u konzultací slovně hodnotí výsledek mé

dcery, e mám ucelenější představu e za co ty známky má a co jí

dělá potíže.

LK: Zajímalo by mě, jestli vám pomáhá navržený postup při

zlepšování výsledků učení? Nebo je třeba hledat další cesty?

Jaké?

MA: Tak je tam samozřejmě, s dcerou doma pracujeme, ale je tam

i taková ta e ulička, taková ta pomocná, jo, kde třeba přidat

nebo čemu se věnovat více, e takže to otvírá takové ty e další

obzory.

LK: A myslíte si, že je potřeba hledat další cesty? Popřípadě

jaké?
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MA: Tak já si myslím, že za mě dostačující.

LK: Co myslíte, že by ještě pomohlo?

MA: Hm, tak my doma s dcerou pravidelně procvičujeme to, co jí

nejde.

Měli jsme problém pochopit prostředí autobus z hejnýho metody,

e ale na konzultacích nám bylo umožněno e vysvětlení e a

případně doplnění informací, takže jsme tomu nakonec

porozuměli.

Taky je moje dcera takový tajnustkář a mě to pomohlo se něco

dozvědět, co se třeba ve třídě děje.

LK: Řekněte mi, pomáhá vám tripartita orientovat se v tom, jak

a co se vaše dítě učí, případně jaké zdroje využijete při

domácí přípravě?

MA: Určitě je to takové, jak už jsem zmiňovala tu žákovskou

knížku nebo když si prolistuju sešit, tak je to tam takové

jednostranné nebo prostě přímo k té látce a vlastně mezitím

jsme zažili i online výuku, tak tam se látka probírá v mnohem

širším obzoru, úplně jiné téma, rozvětvenější.

Vlastně jsem dostala možnost vidět online cvičení, e která

jste používali při výuce e a my jsme ta cvičení pak používali

doma na procvičování.

LK: Poslední otázka, v čem si myslíte, že to vašemu dítěti

pomáhá?

MA: No, já si myslím, že tím, že setkání probíhá mezi třemi

stranami a je v uzavřeném, diskrétním prostředí, protože se

dítě dokáže otevřít e není to před celou třídou e nestydí se

a ani nebojí, když tam nejsou její spolužáci, e dítě ví, v čem

potřebuje přidat a takhle je to přímo k věci a ví, v čem má

výhodu, e jak s tím vynaloží.
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Taky, e jestli se bude chtít sám rozvíjet nebo ne, hm jestli

má potřebu být pochválen nebo ne.

LK: Moc vám děkuji za rozhovor a za čas, který jste mi věnovala.
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Příloha 2 – Ukázka skupinové činnosti s dětmi „brainstorming“
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Příloha 3 – Pětilístek
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Příloha 4 – Ukázky dotazníků pro rodiče
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