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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné nedostatky
v citacích.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A B C N
Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka si vybrala téma, které je bezesporu stále aktuální. Umět komunikovat a spolupracovat
s rodiči žáků se ukazuje jako jedna z významných cest, jak zkvalitňovat učení a rozvoj žáka,
v praxi se však často omezuje na tradiční třídní schůzky a sporadické konzultace v případě
závažných problémů. Oceňuji, že si autorka vybrala téma na základě vlastní zkušenosti a úsilí
svou praxi neustále zlepšovat.

Teoretická část práce se věnuje mnoha různým tématům od rodiny a její funkci, přes školní
třídu až k programu Začít spolu a různým formám spolupráce v rámci něj. Za přínosnou
považuji kapitolu, kde se autorka věnuje společným rysům rodiny a školy, neboť hledání
těchto průniků může pomoci zefektivnit spolupráci s rodinou a zejména pak tripartitní
schůzky, kterým se L. Kopáčová věnuje v praktické části své práce.

Teoretická část práce je spíše kompilací jednotlivých zdrojů k tématu, než jejich vzájemných
kritickým porovnáním. Místy je obtížné se v textu vyznat kvůli nejasné struktuře a nadpisům
(např. s. 22). Jsou přejímány dlouhé pasáže z odborné literatury, je na ni však relativně dobře
odkazováno (jinými slovy je zřejmé, co je převzaté).

Velmi oceňuji zařazení pasáže pojednávající o konzultací mezi učitelem, žákem a rodičem ve
Švédsku (s. 29). Hledání inspirace v zahraničí považuji za smysluplné, a proto k němu bude
směřovat jeden z námětů k diskuzi.

Praktická část je opřena o dlouholeté zkušenosti autorky s tripartitními konzultacemi.
Hlavním cílem bylo zefektivnit jejich organizaci a průběh, proto byl zvolen akční výzkum.
Výběr výzkumného designu je dobře zdůvodněn, oceňuji práci se zdroji z posledních let
(Greger, 2021 a Richterová, 2020). Cílem výzkumu bylo zjistit, jak a v čem vnímají rodiče
efektivitu tripartit a kde vidí možnosti ke zlepšení. Autorka realizovala rozhovory se sedmi
rodiči, dále skupinový rozhovor se žáky a data doplnila ještě dotazníkem pro všechny rodiče
ve třídě. Metodám sběru dat nelze nic vytknout, bohužel potenciál získaných dat nebyl
vytěžen v části analýza a interpretace. Za nejslabší část práce považuji kapitolu 12, kde je jen
popsáno, kdo jak odpovídal, zjištění nejsou dány do vzájemných souvislostí, analýza dat byla
provedena jen částečně a syntéza chybí úplně.

Za hlavní přínos práce považuji to, že se autorce potvrdilo, že rodiče tripartity považují za
smysluplné a užitečné, pregnantně pojmenovávají jejich výhody a dokonce požadují rozšíření
časové dotace na jednoho žáka z 15 na 20 min. V neposlední řadě oceňuji L. Kopáčovou za
to, že tripartity dlouhodobě a systematicky zavádí do praxe a žákům a rodičům dává tak šanci
tuto cennou zkušenost zažívat a stavět na ni.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

• Na s. 62 popisujete, jak jsou organizovány tripartity ve Švédsku. Porovnejte tuto

inspiraci s Vaší zkušeností. Co z toho děláte u Vás ve třídě stejně nebo podobně? Co
neděláte a zdá se Vám smysluplné to zavést? Případně co neděláte a není možné ve
Vašem kontextu zavést?

• Pokuste se provést syntézu dat v kapitole 12. Co rodiče Vašich žáků, kteří mají
s tripartitami pětiletou zkušenost, považují za největší výhody/přínos?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: